
Página 1644Número 22 Martes, 28 de enero de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud

408 Resolución de la Dirección General de Salud Pública y Adicciones, 
por la que se aprueba el Programa de Vigilancia Sanitaria del 
Agua de Consumo Humano en la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

El artículo 43 de la Constitución Española reconoce el derecho a la protección 
de la salud y establece que corresponde a los poderes públicos organizar y tutelar 
la salud pública a través de las prestaciones y servicios necesarios.

En virtud del artículo 11.1 del Estatuto de Autonomía de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, aprobado por Ley Orgánica 4/1982, de 9 de 
junio, ésta tiene atribuida competencia de desarrollo legislativo y ejecución en 
materia de sanidad, higiene, ordenación farmacéutica y coordinación hospitalaria 
en general, incluida la de la Seguridad Social, sin perjuicio de lo dispuesto en el 
número 16 del artículo 149.1 de la Constitución.

El artículo 9 de Decreto del Presidente n.º 2/2018, de 20 de abril, de 
reorganización de la Administración Regional establece que la Consejería de 
Salud es el Departamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales del 
Consejo de Gobierno en las siguientes materias: sanidad, higiene, ordenación 
farmacéutica,…, y cualesquiera otras que le asigne la legislación vigente.

El Decreto n.º 73/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los 
Órganos Directivos de la Consejería de Salud, atribuye en su artículo 4 a la 
Dirección General de Salud Pública y Adicciones el ejercicio de las competencias 
en materia de promoción y educación para la salud, entre otros ámbitos en el 
de las drogodependencias, salud geriátrica, SIDA, etc; y de prevención de 
la enfermedad y protección de la salud, entre otros ámbitos en el de la salud 
laboral, salud infantil, etc; así como en materia de salud alimentaria, zoonosis, 
epidemiología, salud medio ambiental y trasplantes.

La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, estableció la 
obligación de las Administraciones públicas sanitarias de orientar sus 
actuaciones prioritariamente a la promoción de la salud y la prevención de las 
enfermedades. Entre las actuaciones cuyo desarrollo asigna en el Artículo 18 a 
las Administraciones Públicas, a través de sus servicios de salud y de los órganos 
competentes en cada caso, se encuentra la promoción y la mejora de los sistemas 
de saneamiento, abastecimiento de aguas, eliminación y tratamiento de residuos 
líquidos y sólidos.

En este sentido, la Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de Salud Pública, 
en su Artículo 27 determina que las actuaciones de protección de la salud son 
el conjunto de actuaciones, prestaciones y servicios dirigidos a prevenir efectos 
adversos que los productos, elementos y procesos del entorno, agentes físicos, 
químicos y biológicos, puedan tener sobre la salud y el bienestar de la población. 

NPE: A-280120-408



Página 1645Número 22 Martes, 28 de enero de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Y en su Artículo 30, señala que la sanidad ambiental, tiene como funciones 
la identificación, la evaluación, la gestión y la comunicación de los riesgos para la 
salud que puedan derivarse de los condicionantes ambientales; la vigilancia de los 
factores ambientales de carácter físico, químico o biológico y de las situaciones 
ambientales que afectan o pueden afectar a la salud; así como la identificación 
de las políticas de cualquier sector que reducen los riesgos ambientales para la 
salud. Y que las administraciones públicas implantarán programas de sanidad 
ambiental, coordinados por las Administraciones sanitarias, para elevar el nivel de 
protección de la salud ante los riesgos derivados de los condicionantes ambientales.

Finalmente, es el Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, el que se establece 
los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano, y recoge en su 
Artículo 19 la obligación de realizar un programa de vigilancia sanitaria:

1. La vigilancia sanitaria del agua de consumo humano es responsabilidad de 
la autoridad sanitaria, la cual establecerá un Programa Autonómico de Vigilancia 
Sanitaria del Agua de Consumo Humano, en adelante Programa Autonómico.

Dicha vigilancia a cargo de la autoridad sanitaria correspondiente incluye las 
zonas de abastecimiento de gestión o de patrimonio del Estado.

A la vista de lo anteriormente expuesto, a propuesta del Servicio Sanidad 
Ambiental, y en el ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 4 del 
Decreto n.º 73/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos 
Directivos de la Consejería de Salud,

Resuelvo:

Primero.- Aprobar el Programa de Vigilancia Sanitaria del Agua de Consumo Humano 
en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que figura como Anexo a 
esta resolución.

Segundo.- El Programa resultará de aplicación hasta la aprobación de uno 
nuevo o de las disposiciones o medidas de carácter general que lo sustituyan.

Tercero.- A efectos informativos la presente resolución se publicará en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia y el anexo en el portal sanitario MuciaSalud 
(https://www.murciasalud.es).

Murcia, 23 de diciembre de 2019.—El Director General de Salud Pública y Adicciones, 
José Carlos Vicente López.

NPE: A-280120-408

https://www.murciasalud.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	381/2020	Resolución de 2 de enero de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 0172/2019, seguido ante el Juzgado Contencioso-Adm
	384/2020	Resolución de 3 de enero de 2020 la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 0161/2019, seguido ante el Juzgado Contencioso-Admini
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	407/2020	Resolución R-016/20, de 7 de enero, del rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Ingeniería de Sistema y Automática a don Juan Ignacio Mulero Martínez.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	411/2020	Prórroga y adenda del convenio de colaboración suscrito el 23 de octubre de 2017, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la prestación, dentro de su ám
	412/2020	Prórroga y Adenda del convenio de colaboración suscrito el 26 de junio de 2019, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena para la prestación, dentro de su ámb
	415/2020	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Abarán para la prestación del servicio de centro de día para personas con discapacidad 
	413/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	414/2020	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ceutí para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	Consejería de Educación y Cultura
	383/2020	Corrección de errores de 14 de enero de 2020 de la Orden de 12 de diciembre de 2019, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria para Personas Adultas, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, co
	Consejería de Salud
	397/2020	Resolución de la Dirección General de Salud Pública y Adicciones, por la que se aprueba el Programa de Vigilancia Sanitaria del Agua de Consumo Humano en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	399/2020	Prórroga para el año 2020 del convenio de colaboración, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud y la Asociación Murciana de Padres e Hijos con Espina Bífida (A.M.U.P.H.E.B), para la mejora de la cali
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	393/2020	Resolución de 13 de enero de 2020, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 8 de enero de 2020, entre el Servicio Murciano de Salud y el Colegio Oficial de Médicos de
	396/2020	Resolución de 10 de enero de 2020, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga para el año 2020 del convenio de colaboración suscrito el 23 de octubre de 2018, entre el Servicio Murciano de Salud
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	562/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “FV Pañuelo Solar” en el término munic
	563/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “FV PYD” de 1,4 MWn y 1,5402 MWp, en el término municipal de Puert
	564/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Instalación solar fotovoltaica FV Cronosolar de 4,131 MWp mediant
	565/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Planta Solar Fotovoltaica seguidor a un eje “Puerto Lumbreras” de
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	386/2020	Recurso de suplicación 832/2019.
	387/2020	Recurso de suplicación 1.344/2018.
	388/2020	Recurso de suplicación 225/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	378/2020	Procedimiento ordinario 728/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	375/2020	Seguridad Social 40/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	380/2020	Despido/ceses en general 574/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	376/2020	Despido objetivo individual 711/2019.
	377/2020	Despido/ceses en general 772/2019.
	379/2020	Procedimiento ordinario 457/2019.
	IV. Administración Local
	Cehegín
	351/2020	Delegación de funciones para celebración de matrimonios civiles.
	Lorca
	391/2020	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local sobre aprobación de bases para selección de personal docente para el PMEF-MY Pasarela.
	Mula
	257/2020	Aprobación definitiva del Reglamento de Control Horario y Presencia de los Empleados Públicos del Ayuntamiento de Mula.
	Murcia
	163/2020	Aprobación inicial del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial ZP-Ch3-2 de Churra. (Gestión-Compensación: 022GC06)
	Ulea
	200/2020	Plantilla de personal del Ayuntamiento de Ulea ejercicio 2019.
	Villanueva del Río Segura
	300/2020	Decreto de la Alcaldía de regulación de las actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura.
	304/2020	Calendario del contribuyente para el 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Santa Cruz”, Abanilla
	269/2020	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-01-27T13:17:09+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



